

Warszawa, 27 lipca 2019 r.

1313 /2019/PIP/JG

**Szanowny Pan
Krzysztof Mamiński
Prezes Zarządu
Polskie Koleje Państwowe S.A.
al. Jerozolimskie 142A
02-305 Warszawa**

Szanowny Panie Prezesie,

Helsińska Fundacja Praw Człowieka (dalej: Fundacja, HFPC) pragnie wyrazić zaniepokojenie sytuacją, którą miała miejsce w dniu 15 czerwca 2019 r. Jak wynika z informacji prasowych, tego dnia pociąg TLK Gwarek relacji Katowice – Słupsk, 652-kilometrową trasę przebył z dziewięcioipółgodzinnym opóźnieniem. Główną przyczyną, dla której składy kolejowe nie dotarły na czas do miejsca docelowego była reanimacja, a następnie zgon starszego pasażera, a także awaria sieci trakcyjnej.

HFPC, będąca organizacją pozarządową, której statutowym celem jest ochrona praw człowieka, przywiązuje szczególną wagę do ochrony godności ludzkiej oraz wynikającego z niej nakazu humanitarnego traktowania. W związku z powyższym zwracamy się z uprzejmą prośbą o ustosunkowanie się do przedstawionych niżej faktów.

Z dostępnych wiadomości wynika, że warunki panujące w pociągu były niezwykle uciążliwe. Pomimo bardzo wysokiej temperatury w wagonach nie działała klimatyzacja. Ze względu na ich rodzaj nie dało się również otworzyć okien, co przypuszczalnie umożliwiłoby obniżenie panującej w środku temperatury.

Jak podaje portal Rynek Kolejowy, w dniu 15 czerwca 2019 r. około godziny 9.00 w pociągu zasnął 75-letni pasażer. W związku z tym natychmiast wezwano karetkę pogotowia, która przyjechała na najbliższą stację – Pleszewo. Niestety w trakcie reanimacji mężczyzna zmarł, w związku z czym zaistniała potrzeba przesadzenia pasażerów do innych wagonów oraz zamknięcia tego, w którym doszło do zdarzenia. Ze względu na konieczność przeprowadzenia niezbędnych czynności przez prokuraturę, a także dezynfekcję, rzeczony

wagon został odczepiony, natomiast ze stacji Pleszewo pasażerowie odjechali z prawie trzygodzinnym opóźnieniem.

Kiedy już udało się ruszyć i pociąg dojechał do Rogoźna, okazało się, że nastąpiła tam awaria sieci trakcyjnej, co spowodowało kolejny przymusowy postój. W międzyczasie w pociągu zabrakło bieżącej wody, a ciągle wzrastająca temperatura przyczyniła się do omdleń kolejnych pasażerów oraz części drużyny konduktorskiej. W trakcie postoju na stacji Rogoźno pasażerom asystowali strażacy, którzy zapewniali chłodzące płaszcze wodne, a także ratownicy medyczni udzielający pomocy w przypadku pogorszenia stanu zdrowia.

Około godziny 17.00 udało się przywrócić sprawność sieci trakcyjnej i pociąg TLK Gwarek został połączony z pociągiem IC Malczewski, w którym uprzednio zepsuła się lokomotywa. Ostatecznie pociąg relacji Katowice-Słupsk ruszył ze stacji Rogoźno, natomiast w konsekwencji opisanych zdarzeń dojechał on do punktu docelowego o godzinie 23.45, podczas gdy pierwotny przyjazd zaplanowany był na 14.43.

W związku z zaistniałą sytuacją, w dniu 17 czerwca 2019 r. Rzeczniczka Prasowa PKP Intercity przesłała mediom oświadczenie, w którym podkreślono, że w trakcie postoju drużyna PKP próbowała zorganizować komunikację zastępczą, natomiast próby te zakończyły się niepowodzeniem. Wskazano również, że w czasie oczekiwania pasażerom wydano 1000 butelek wody. W komunikacie podkreślono, że podróżni „otrzymają zwrot 100% ceny biletu”, przy czym „[w]arunkiem otrzymania rekompensaty jest złożenie reklamacji”. W oświadczeniu zawarto również przeprosiny na zaistniałą sytuację.

W związku z sytuacją opisaną powyżej, Helsińska Fundacja Praw Człowieka pragnie przypomnieć, że godność i zdrowie stanowią podstawowe wartości, należne każdemu człowiekowi, a humanitarne traktowanie stanowi podstawę relacji państwo-jednostka. W związku z tym zwracamy się do pana Prezesa z uprzejmym pytaniem, czy w konsekwencji zaistniałego zdarzenia PKP Intercity S.A., będące spółką Skarbu Państwa zarządzającą koleją publiczną, planuje podjąć działania mające na celu wdrożenie określonych procedur w sytuacji kryzysowej, które pozwolą uniknąć wystąpieniu takiej sytuacji w przyszłości?

Łępek wynezy szewskiej



Helsińska Fundacja Praw Człowieka
SEKRETARZ ZARZĄDU
Piotr Kłodoczny
Piotr Kłodoczny